
Master profesional në “Ekonomi dhe Politika Agrare” 

(120 ECTC, 2 vite akademike, me kohë të plotë) 
 

Profili professional (PËRSHKRIMI I DEGËS) 

Programi i ciklit të dytë të studimit “Master profesional” në “Ekonomi dhe Politika Agrare” u 

ofron të diplomuarve, me një diplomë universitare “Bachelor”, arsimim dhe trajnim të mirëfilltë 

profesional. Programi i studimit “Master profesional” realizohen me 120 kredite dhe kohëzgjatja 

normale e tyre është 2 vite akademike. Në këtë program studimi synohet rritja e aftësive praktike 

të studentëve për të qenë më pranë kërkesave të tregut të punës, me njohuritë dhe kompetencat e 

kërkuara. Në përfundim të këtij cikli studimesh lëshohet diplomë universitare “Master profesional” 

në “Ekonomi dhe Politika agrare”. 

 

Modulet kryesore të trajtuara përgjatë studimeve të këtij programi: 

 

Formim i përgjithshëm 

1. Menaxhim Projektesh 

2. Analiza Politikave  Bujqësore dhe  Ushqimore 

b. Formim baze karakterizues 

 

1. Analiza e Filierave Agroushqimore 

2. Ekonomiksi Publik 

3. Kooperimi dhe Integrimi në Bujqësi 

4. Politikat e  Tregtisë  Ndërkombëtare Bujqësore 

5. Drejtimi i  Qëndrueshëm  i Fermave 

6. Ekonomi Bujqësore 

7. Ekonomi Prodhimi  

8. Planifikimi Hapsinor 

9. Ekonomia dhe Politikat e Ambientit 

10. Politikat Ushqimore 

c. Formim integrues. 

 

1. Financat Rurale 

2. Politikat Publike dhe Zhvillimi Rajonal 

3. E drejte Agrare 

4. Biznes Ndërkombëtar 

5. Kërkim dhe Analizë Tregu 

6. Biznes Ndërkombëtar 



7. Kërkim dhe Analizë Tregu 

8. Tregti Ndërkombëtare  

9. Ekonomiksi i Zhvillimit 

 

 

Mundësitë për punësim 

Institucionet publike: Për sektorin e bujqësisë dhe zhvillimit rural e të qëndrueshëm, institucionet 

kryesore të cilat mundësojnë punësim janë: 

 (i) Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, përfshirë (Drejtoritë Rajonale të 

Bujqësisë, Agjencinë Kombëtare për Bujqësinë dhe Zhvillimin Rural dhe, Agjencinë Kombëtare 

e Ushqimit, etj.; 

 (ii) Ministria e Turizmit dhe Mjedisit;  

(iii) Ministria e Financave dhe Ekonomisë  Qeverisja lokale, Agjencitë e Zhvillimit 

Rajonal dhe njësi të tjera lokale: Një treg pune në zgjerim, me zhvillimin e mëtejshëm të 

decentralizimit, janë mundësitë në 61 bashkitë që kërkojnë njohuri për mëtejshëm 

këshillim ekonomik, këshillim bujqësor dhe rural (p.sh. në kuadrin e planeve te zhvillimit 

lokal).  

Një mundësi tjetër është ngritja e Grupeve Lokale të Veprimit, numri i të cilave deri më tani në 

Shqipëri është 14 (njësi). Me ngritjen e skemave për mbështetjen e GLV-ve numri i tyre pritet të 

rritet.  

 

Kategoria kryesore është grupi i Agjencive Rajonale të Zhvillimit (AZHR) i ngritur nga reforma 

e dekoncentrimit. Këtu përfshihen AZHR Korça, AZHR Fier, AZHR Vlora, TEULEDA dhe 

AULEDA. Gjithashtu ka më shumë se 200 OJF që operojnë në fushën e bujqësisë apo zhvillimit 

të qëndrueshëm. Një karakteristikë kryesore e sektorit privat të shërbimeve është roli i 

rëndësishëm që luajnë donatorët për sa i përket financimit. Etj. 

 

PROGRAMI MËSIMOR 

Viti, SAemestri Nr Modulet Kredite 

Viti i parë, semestri 

parë (1) 

1 Analiza e  Filierave Agroushqimore 5 

2 Menaxhim Projektesh 5 

3 Analiza e Politikave të  Bujqësisë dhe Ushqimit 5 

4 Ekonomiksi Publik  5 

5 Kooperimi dhe Integrimi në Bujqësi 5 

6 
Drejtimi i  Institucioneve Financiare (zgjedhje) 5 

Analizë Investimesh (zgjedhje)  5 

Viti parë,  Semestri i 

dytë (2) 

1 Politikat e Tregtisë  Ndërkombëtare Bujqësore 5 

2 Drejtimi i Qëndrueshëm i Fermave 5 

3 Ekonomi Bujqësore 5 



4 Ekonomi Prodhimi  5 

5 Planifikimi Hapësinor 5 

6 
Biznes Ndërkombëtar (zgjedhje) 5 

Kërkim dhe Analizë Tregu (zgjedhje) 5 

Semestri i parë viti 

dytë (3) 

1 Ekonomia dhe  Politikat e Ambientit 5 

2 Politikat Ushqimore 5 

3 Financat Rurale 5 

4 Politikat Publike dhe Zhvillimi Rajonal 5 

5 E drejte Agrare 5 

6 
Tregti Ndërkombëtare  (zgjedhje) 5 

Ekonomiksi i Zhvillimit (zgjedhje) 5 

Semestri i dytë viti 

dytë (4) 

7 Praktika profesionale 12 

8  Provimi i Përgjithshëm Përfundimtar 23 

Totali 120 

 


